vertere ad placitū. potest etia; in
 intellectum et in corpus imp̄
 mere quicquid vult. **Q**uicq̄
 vlti prefata astris ascribitur
 de actibz ad liberum arbitriū
 pertinentibus est sup̄sticōsum
 vel sup̄sticōm proquinquum
Quo ad. iij. de sortibus no
 tādum sc̄bz thō. 2. 2. q. lxxxv.
 az. viij. **E**t sc̄dm nicolaum de
 lira sup̄ illo actu. **S**ors cecī
 dit sup̄ mathiam q̄ vti sortibz
 ē ex vario euentu seu dispositio
 ne alicui⁹ rei sensibilis p̄p̄site
 determinare aliquod dubium
 vel incertū. **S**icut ex festucis
 p̄p̄p̄tis p̄ hoc q̄ aliquis ac
 cipit breuiorem vel longiorē
 seu in p̄iectōe taxillozum ex
 hoc q̄ aliquis picit plura vel
 pauca puncta vel ex similibus
 aliquod dubium inter hōines
 determinatur. **S**ecūdo no
 tandum q̄ sortibus vti contin
 git dupliciter. **A**liquādo ē ma
 lū. aliqn̄ est bonū. malum est
 octo modis. **P**rimo q̄n̄ q̄s ea
 intencōne vtitur sortibus qua
 si actus humani qui requirū
 tur ad sortes vel euentus eoz
 subdātur dispositōi stellarū
 hoc enim falsum est; nō carens
 demonum suggestione. **S**e
 cundo quādo quis expectaret
 sortium iudicium a demonibz
 q̄d fit q̄n̄ sūt in quibus vñ
 mile ē demōis ibi eē op⁹. **S**ic

legitur **Eze. xxi.** q̄ rex babiloif
stetit in biuio in capite duarū
viarum commiscens sagittas
interrogauit ydola exta cōfū
luit. **Tercio** quādo q̄s expecta
r; sorcialiū actiū euentus euei
re a fortuna ⁊ hoc solū locum
haber; i sorte que vocatur di
uisoria ut si queratur iudicio
sortiū quid cui sit exhibēdum
siue illud sit res possessa. siue
sit honoz. siue dignitas. siue p̄a
aut aliqua actio. **Et** talis sors
nō videtur habere nisi forte vi
tium vanitatis. **Sicut** si aliq̄
non valētes aliquid diuidere
cōcorditer velint sortibus ad
diuisionem vti quasi fortune
exponētes q̄s quā p̄tem accipi
at ut thō. dicit. sed mico. de lira
sic dicit. si disposicō vel euet9
sortium expectetur in fortuna
tīm. nullum est vitium si mittāt
sortes ad determinandum in
ter homines quis quā partem
accipiat alicui rei ⁊ hoc ex cō
muni cōmittitur osensu fortu
ne. **Causa** tīm motia potest eē
p̄ccm ut si p̄pter cupiditatem
p̄p̄riam vel aliud vitium nō pos
sint concorditer alio mō diui
dere. **Quarto** qm̄ quis expecta
ret iudiciū sorcium vel euetiū
solū a dō vel a sanctis angelis
g **Et** licet hoc de se nō sit illici
tū qm̄ fier; in necessitate ⁊ cū reue
rētia tīm sit quadrupliciter cū

p̄ccō. **Primo** si absq; vlla necē
tate ad sortes r̄curratur hoc ei
videtur ad dei temptationem
pertinere vt dicit **Ambro. sup**
luc. **Qui** inquit sorte eligitur
humano iudicō non dephēn
ditur. **Secundo** si quis etiā
in necessitate absq; reuerentia
debita sortibus vtatur. vide
ant tales dicit **Beda sup act.**
i. hoc ip̄s ap̄los non n̄ colle
cto fratrum cētū ⁊ p̄cibus ad
deū fufis egisse. **Tercio** si dīma
oracula ad t̄rena negotia con
uertātur. vnde aug9. ad inq̄
ficōes ianuarij hīs q̄ de pagi
nis euāgelicis sortes legunt ⁊
si optādum sit q̄ hoc faciant
id ē permittēdum ne mai9 ma
lum fiat ut p̄cius q̄ ad demo
nia cōsulenda cōcurrāt. tīm mi
hi displicet ista cōsuetudo ad
negocia seculaia ⁊ ad vite hu
ius vanitātē dīma oracula vel
le cōuertere. **Quarto** si electio
nib9 ecclesiasticis que ex spūs
sancti inspiracōe fieri debēt ali
qui vtātur sortibus oīra pro
hibicōe; **Exti** de sortib9. c. vltio
nec obstat q̄ mathias est sor
te elect9. hoc enim adhuc nō
eāt prohibitū. **Item** cū reuerē
tia sp̄ali spiritus sancti instm̄
ctū fiebat qd̄ i oīam non est
trahēdum. vnde ⁊ beda vbi su
pra dato spūs sancto statū. vii.
dyacones nō sortib; s; electōe

h^{ic} facta sunt. **S**ortibus tamen licite quae
 vti potest multipliciter. **P**rimo quoniam
 prefata vitat licet utatur sorte
 in temporalibus dignitatibus: quae ta-
 lia officia ordinantur ad terre-
 na disponenda. **S**ecundo in di-
 uisione rerum temporalium dum
 mori vitentur vitia prius tacta.
Tercio quando necessitas aliqua
 ab electione dignitatis ecclesia-
 stice immineret. **T**unc enim li-
 citum est cum debita reuerentia
 sortibus diuini auxilium implora-
 re. vnde **Aug⁹** in epistola ad honora-
 tum **P**rius inter dei ministros sit
 disceptatio quae eorum in tempore per-
 secutionis maneat in fuga omnium
 et qui eorum fugiant ne morte eo-
 rum deferatur ecclesia. **S**i hoc dis-
 ceptatio aliter non poterit fini-
 nari quantum mihi videtur quia
 maneat et qui fugiant sorte le-
 gedi sunt. **E**t hoc modo vbi sunt
 sortibus sancti viri qui in vete-
 ri et nouo testamento leguntur
 vbi fuisse sortibus. sicut ioseph
 achor reperit ibidem. **vij.** **S**aul
 Ionathas. **i. regum. xiiij.** **E**t za-
 charias sorte exiit **luc. i.** **Q**uar-
 to licitum est ut dicit **Aug⁹** **4.**
 de doctrina christiana. **S**i tibi ha-
 buerit aliquid quod oportet
 dare ei qui non habet nec duo-
 bus dari potuisset. **S**i tibi occur-
 rerent duo quorum neuter ali-
 um vel indigentia vel erga te
 aliqua necessitate superaret nihil

tutu faceres quod ut sorte legeres
 cui dandum esset quod dari vtrique
 non posset de talibus sortibus di-
 citur **pro. xvi.** **S**ortes mittun-
 tur in sinu sed a domino temperatur.
Quinto fit licite secundum inno-
 centium et hostiensem per litteras dirime-
 dis in hijs que temporalia sunt quoniam fit
 sorte simplici cum paleis vel hu-
 iusmodi: concordat **gafredus.**

Capitulum. xi.

De alijs autem super enumeratis
 modis superstitionibus
 ut melius agnoscantur
 et vitentur a fidelibus: moue-
 buntur plures breues et vtiliter
 questionibus numero. **xlv.** et sol-
 uentur. **P**rimo tamen non dandum est
 secundum **thomam. 2. 2. q. lxxxij. et lxxx.**
ij. quod cum superstitio sit religio su-
 pra modum huata. **S**uperstitio-
 nis duo sunt genera per doliatria
 scilicet et diuinationem per quam quis aut
 occulta aut futura inuestiga-
 re nititur per pacta aut occulta
 aut manifesta imita cum demoni-
 bus. **D**iuinationem autem ut dicit
 per **fidem. libro. viij. ethimo.** ha-
 bet plures species. **E**t secundum **tho-**
 numeratur de quibus infra di-
 cetur distinctius. **V**na est
 prestigiū qua oculi hominum per-
 stringuntur. **A**lia somniorum
 diuinationem. **T**ertia nigromantia per
 quam futura discuntur per viuos

ut per arreptitios ac per phitones. **Quarta** nigromantia qua adhibitis precantationibus quibusdam et sanguine videtur resuscitari mortui de mare et ad interrogata respondere. **Quinta** geomantia que in materia terrestri scilicet ungue ferro vel lapide futura prenuuntur per aliquas figuras vel signa inanimata verum tamen ad hoc genus pertinet divinatione que fit ex consideratione eorum que eveniunt serio per protectionem puatorum sed ibi non fit invocatio demonum nisi tacita. **Sexta** hydromantia que in aqua idem facit. **Septima** aeremantia in aere. **Octava** in igne pyromantia idem facit. **Nona** arispitium per quod in visceribus animalium immolatorum in aris demonum idem fit. scilicet inuestigatio occultorum vel futurorum. **Et** per omnes istas species sunt talia per expressam demonum invocationem. **Sequentes** autem per tacitam. **Undecima** est mathefis que ex sideribus nativitates hominum considerat et divinat futura. **Undecima** est augurium a garritu avium dicta licet se extendat ad motus vel voces avium seu quozlibet animalium siue per sternutationes hominum fiat vel membrorum saltus. **Auspitium** tamen ab inspectione avium dictum ad oculos proprie pertinet. **Augurium** vero proprie ad garritum avium

quod in duobus istis principaliter divinatione in auribus fieri solet. **Duodecima** est omne et fit in verbis et cum eadem quam quis verba hominum certa intentione dicta. alia intentione retroquet ad futurum quod vult prenoscere. **Hic** maximus valerius dicit omnium observacione aliquo contractu religioni omni immixta est. quam non fortuito motu sed divina providencia consistare creditur que fecit celos. **Tertiadecima** est cyromantia quam aliquae dispositiones figurarum considerantur in aliquibus corporibus visui occurrentes ut ex lineamentis manus consideratis. **Quartadecima** est spatulamantia et est divinatione facta in figuris spatule alicuius animalis. **Quintadecima** sortilegium est quod fit per considerationem figurarum que proveniunt ex pluvio liquefacto in aquam proiecto. siue ex quibusdam cedulis scriptis. vel non scriptis in occulto repositis. dum considerantur que quam accipiat vel etiam ex festucis in equalibus positus quis maiorem vel minorem accipiat. vel etiam ex taxillorum proiectione quis pluviam puncta proiciat. vel etiam dum considerantur quid apertenti librum occurrat que omnia sortium nomina habent. **Primo** igitur queritur de per e stigijis quot modis oculi hominum possint deludi. **Est** autem

prestigiū sensuum quod a delu-
sio oculorū p̄serum. Et dicitur
a p̄stringo q̄ acie oculorū p̄-
stringit. Dicit p̄ h̄o. viij. eth.
.c. ix. Ita q̄ res videātur aliter
esse q̄ sint. Et ut alexander de
hal. parte secūda dicit prestigiū
pprie sūptū ē illa illusio de
mōis que nō habet causā ex
parte mutacōis rei sed solū
mō ex parte cognoscentis qui
deluditur siue q̄ tum ad interi-
ores sensus. siue q̄ tum ad ex-
teriores. **R.** alexand. de halis.
d parte secūda. **¶** Sed tribus mo-
dis i genere pōt fieri prestigiū
vna delusio namq̄ fit absq̄ de-
mōib; a artificialiter sola vic;
agitacōe h̄oim ostendētum et
ocultatium. Sicut fit in trane-
ctōibus p̄ uoculatores vel per
mimos. alius modus fit etiā si-
ne virtute demonū a naturalit̄
virtute quorūdam corporum
mineraliū que quā habēt p̄nt
scdm quādā virtutē huiusmo-
di corporibus inditā rem ostē-
dere vel facere apparere non si-
cut est. vnde scdm thō. p̄ma
parte. q. Cxiiij. ar. iij. Et scō;
alios plures. Quedam herba
accēsa fumigās facit trabes ap-
parere serpētes. Tertiū modus
delusionis ē qui fit p̄ demones
deo tñ p̄mittēte. habēt enī de-
ordine nature sup̄ quāsdā res

inferiores quā p̄nt exercere cū
istas res q̄n de? sinit. **¶** Et tūc
etiā res apparent aliter q̄ sint
pōt enī demō. q̄nq; modis ali-
que illudere q̄ iudicat rē alit̄
q̄ est. **¶** Primo modo artificiali
traiectione. **¶** Secūdo naturali
applicacōe alicui⁹ rei de quib;
dictū est q̄ ptātē in h̄o hab;
pl⁹ q̄ h̄o et sciētiam et cū de⁹ p̄-
mittit exequi. **¶** Tercō modo pōt
in assumpto corpore se ostendē
esse aliquā rem q̄ non est ut la-
ctuca. Sic accidisse vidz̄ mōi
ali. de q̄ refert greg. i. li. dyalo-
gorū vel in massa auri ut de b̄to
anthōio factū legitur. vel lupū
ut infra dicitur se ondere pōt
¶ Et sic tegere rē alienam suo af-
sūpto corpore. **¶** Quarto pōt tur-
bare organū vis⁹ ut videatur
res nubilosa que ē clara et hu-
iusmōi. Sicut etiam post fletū
lumen apparet aliter q̄ ante.
¶ Quinto modo in ymaginatuā;
potentiam operando trāsmuta-
cione sp̄erum sensibiliū scdm
thō. vel humores varios mo-
uēdo ut appareāt ignea v̄l aq̄a
et huiusmōi. Sicut in melāco-
licis naturalit̄ fit vel in mania-
cis. **¶** Questio. ij. vnde proue-
niāt res vise q̄s vidēt virgines
in specul̄ vel vnguib; malehco-
rum ad furta sublata et huius-
modi reperienda. **¶** Et cur maleh-
ci potius recipiunt virgines

mares vel femias quod corrupto
 he. sed; wilh. parisiens. in vltia
 parte de vniuerso quod opere de
 monū sit p modum vnum vel
 plures pcedēti dubio exp̄ssos
 virgines aut t̄m ad hoc ydo
 neas demō mētitur t̄plici de
 causa licet corruptis idē ostē
 dere valeret. **P**rima ut fingat
 falso se castitatē amare quam
 odit quod castissimam virgine;
 fūme odit que cōtriuūt caput
 eiusdē serpētis. vñ infidiatur
 calcaneo eius. vñ deus ait ser
 penti inimicitias ponā inter te
 et mulierē et semen tuū et semē
 illi? ipsa conteret caput tuū et
 tu infidiaberis calcaneo ei? gen.
iii. **S**ecūdo ut sic animas ma
 leficorum et eis credentium de
 cipiāt ad amicitiam demonū
 inclinatās per infidelitatis vi
 tū sub sp̄e boni non sub sp̄e ma
 li. **T**ertio ut corpora sic ledat
 innocentum vel minus vicijis
 infectoz. nam postea ut per ex
 pientiam patz tales habent
 visum frequēter horribiliozē
 quod antea ex vestigijs demonū
 relictis in oculis vel fatie vidē
 tis. **Q**uestio tertia an veri
 tas aliqua subfit hīs quod dicū
 tur de mōte vneris. vbi cum
 pulcherrimis femis dicuntur
 quidā frui luxūia et voluptate
 ad placitum **R**indēt wilh. vbi
 sup li. de vniuerso quod fictitiū ē

totum. licet demonū opere ta
 les hoīes illudātur modis ta
 ctis in primo dubio ut in veri
 tate eis fieri videatur quod t̄m i
 apparētia fit. vnde refert quod quā
 dam miles se sic putabat frui
 quod a femina luxuriose. quod euigi
 lans se reperit in luto quodaz
 realiter amplecti quod dā ca
 dauer mortue bestie. **Q**ue h
 stio quāta an veritas sit quod quā
 dā in linea remi bagute famāt
 et eis credētes de quodā mō
 te circa bernēse opidū. in quo
 referūtur esse ab scōditi in an
 tro viri et femie deuotissime vi
 uētes nullam cōmunionē ha
 bētes cū alijs fidelibus nisi quod
 in festiuitatibz p sacramentis
 recipiēdis trāfferūtur p aera
 ad quosdam sibi notos pres
 biteros in parrochijs. **R**ñtio
 quod demonis opera ista sūt put
 fūditz inuestigauit. et laquei
 innocētum sicut in pcedēti
 b9 duob9 dictum est dubijs
Roui enī quādam deuotam
 sc̄mōniam quam dy aboly
 quidā multo tēpore ipugna
 uit etiā visibiliter. quod hanc de
 mōsterio conabatur educere
 illesā sub tali de quo queitur
 mēdacō sed mentita est iniqui
 tas sibi. nam ip̄a restitit de cō
 filio prudētum et demonem
 non curauit. **Q**uestio quāta
 quod sentiēdū est de nocturnis

exercitijs; qui aliquñ dicuntur vi-
deri et vnde pueniat tales ap-
parentie. et cur apparent. Et fm
willxl. vbi prius. Et fm thō.
m. iiii. di. xlv. Rō aliquñ viuēt
bus tales apparent. Et pōt cō-
tingere q̄ septem modis fit ap-
parentia talium exercitiū. aliquñ
opere et pñtia bonorū angelo-
rū. sicut helizeo factū ē in adiu-
torium oītra sīrios eū capere volē-
tes. iii. regū. vi. aliquñ sūt exer-
cit? demonū ab eis dē viuos de-
ludere volētes. Sicut rex demo-
nū cū suis apparuit bō martī
no in spē xpī martinū coronaē
gesties p meritis. Ita in vitas
patrū de quibusdā legitur. Itē
i libro dyalogorū bti grego-
de congregacōe demonum iū-
dicia inter se discernētium sup-
reos legim⁹. aliquñ fit apparen-
cia sanctorū in patria existen-
tū q̄ ppria virtute ad viuos
wisse legūtur eis in adiutorium
Sicut factus felix martir qui
ciuib; nolans apparuit a bar-
baris obsessis. Et idem creden-
dum eē de alijs sanctis put au-
gus. recitat libro de cura p mor-
tuis habenda. aliquñ fit ab aīa-
bus que sunt in purgatioio ut
suffragia expētāt ut btūs gre-
m. dyalogorū probat multi-
pliciter. Et willh. similiter. ali-
quñ fit ab aīab? damnatis ad
erudicōem hōim et ad terrore

aliquñ fieri potest erudicōne et
immisione bonorū angelorū
in spiritū viuētis alicui? sine
reali apparentia. aliquñ etiā fie-
ri potest mera decepōe demo-
nū sicut in primo dubio dictū
est. Ex quo pat; falsum esse q̄
damnate aīe nunq̄ infernum
exeat. ymo hoc aliquādo fit
dicit factus thō. sed protunc
damnacōnem secum ferūt. vñ
dicit thō. etiam modum quo
iste apparicōes sunt assignan-
do. Quāuis inquit anime san-
ctorū vel damnatorū presen-
tialiter assint vbi apparēt. nō
tamen credendum est hoc sem-
per accidē. aliquando enī hu-
iusmodi apparicōes sūt ul' i dor-
miēdo vel in vigilādo op acōe
bonorū vel malorū spiritū ad-
mistructōez vel decepōez viuē-
tū. Sic etiā et viuēs hōies aliquñ
alijs apparēt et eis mīta dicūt
i sonijs cū tñ ostet eos non eē
pñtes. sicut aug⁹. p multa exē-
pla pbat in li. de cura p mor-
tuis hōia. **Questio. vi.** an vñ
fit q̄ aliq̄ hōies sint filuestres
Et albt⁹ i de al. q̄ sic vel salte;
mōstr hōim sūt. Sūt ei in qñ
tuplici dīa q̄ in filiis apparēt
i hūana spē aliquñ. aliquādo vi-
hōies rōnales. sic pluēs p̄res
facti legūtur i vitas p̄m nudi
et p̄futi quod amō vel tecti fo-
lijs heremiticā vitā soli duxisse

Et aliquā p bestijs a tyrānis a casu in retibus ferarū capti. ali quādo sūt mōstra que dā in hu mana natura racōnalia tamen sic satiri quē vidit btūs antho mi? cū paulum p mū heremitā quesuit. Sicut scribit btūs iero. Ait enī satirus ille ad an thoniū. mōrlis ego sum vnus ex accolis heremi legacōne fū gor gregis mei. p camurq; ut omunē dñm p nobis depceis quem p salute mūdi olim vif se cognouim? a i omnem ter ram exiuit sonus eius. Erat au tem hmūtio ad vncis narib? fronte corimb? exaspatus cuius extrema pars corporis in cap rum fines desinebat. Aliquā sūt qui apparēt veri hoies. sed ne glecti a vult bestie facti. Sic hodie sunt cū terrā galeciē in hispanijs insulis hoies dome sticos fugiētes vult fere ut do cet experientia. de talibus etiā vidētur fuisse mas a femia cū saxoniā capti per venatores de quib? refert alb. in de ail. q; oīno spēm humanam videbā tur habere. s; vult moriones esse videbātur. vir enī viu? s; femia mortua capiebatur. ali quā sunt pigmei qd aīal scdm albe. vbi pri? ē multum simile homini q; erecte mcedit. mani bus vtitur ad opera quedam loqtur lingua. Et tñ simplicit